淡江大學退休人員聯誼會第 1 屆第 3 次會員大會會議紀錄

時    間：中華民國 106 年 1 月 19 日(星期四)上午 11 時至 12 時正

地    點：淡江大學淡水校園傳播館 Q306 室

出席人員：全體會員

主    席：林理事長雲山                                紀錄：李  琳

壹、報告事項

一、 主席致詞：

        各位老朋友大家好！首先向大家拜個早年，歡迎各位參加本會第 1屆第

3次會員大會。本會於民國 104年 10月成立，在 105年 1月正式納入學校組織，

本會是學校為加強對退休教職員工之服務與照顧，關懷大家的生活與健康而

成立的，旨在增進彼此的情誼與學校之聯繫。因此，希望學有專精的老師與

經驗豐富的同仁們，能夠發揮一己之長奉獻學校，讓學校的發展更加蓬勃。

        個人認為大學教育中，課業輔導是非常重要的一環，在座的退休老師

們，以數十年的教學經驗輔導學生，必能使課業不佳的學生得以解惑；至於

各行政單位的工作繁瑣，退休同仁們亦可以數十年的經驗協助年輕人化繁為

簡，以提高工作效率；本會已特別委請人資處規劃具體方案徵詢各單位提供

需求。目前，各單位尚未提出需求，深感遺憾！可喜的是，圖書館的館員退

休同仁擔任志工頗多，且有助於館務推動。因此，也深深希望各單位能像圖

書館一樣，讓在座的各位有機會發揮積累數十年的智慧與經驗。

        學校往年各單位由校長室辦的尾牙餐敘只有總務處與軍訓處，從今年起

特別增加本會，校長一再強調主要是關切並感謝大家為學校的付出。因此，

希望大家藉此大會提供寶貴的意見，有助於對學校的發展。會後請大家參加

餐敘與歲末聯歡會，最後祝福大家年年健康快樂常相聚。

二、 會務報告

 (一)上次會議重要事項決議：

1、通過 104 學年度工作計畫表。

2、通過 104 學年度經費預算表。

(二)會員聯誼活動：
員工福利委員會舉辦活動如下：

105 年 10 月 27 日生活講座「公教人員照顧好，長照守護樂逍遙」、12

月 1 日「樂活講座〜造型氣球教學」、12 月 10 日北部 FUN 輕鬆一日遊、

12 月 16 日與女聯會合辦電影欣賞。

(三)關於辦理本會於 60 週年校慶贈送母校銅雕作品「溫馨母子銅像」財產

轉移事宜，總務處答覆：援例大型戶外雕塑不登錄財產、例行性維護由

節能組協助辦理。

(四)校長於 105年 12月 8日給退休人員的一封信，感謝大家數十年來對母

校的付出，也希望老同事們能參與各項會務服務，擔任志工工作，維繫

淡江人綿密情誼，成為淡江智庫。本會組織章程第六條已訂有退休人員

擔任志工之相關規定，條文如下：

五、鼓勵退休人員參與校內各項志工服務

(一)積極鼓勵退休人員以志工身分參與各項校內服務工作。

(二)參與志工服務表現優良者，由學校公開表揚。

104 年 10 月退休人員聯誼會成立時，人資處即協助擔任退休人員志工

需求之媒合單位，唯迄今尚無退休人員登記擔任志工。人資處將持續於

每學期初函請各單位提出志工需求，彙整後周知退休人員：參與志工服

務表現優良者，請各單位提報表揚，以茲謝意。

理事長於 12月 24日代表全體退休人員致謝函如附件。

(五)關於建議學校舉辦任何活動時，希望都能邀請退休人員參加事宜。人

資處答覆：人資處辦理教職員工健康檢查、歳末聯歡會及員工福利委

員會辦理的各種活動，參加對象均包含退休人員。皆以電子郵件通知。

貳、討論事項

提案一：本(106)學年度本會工作計畫(106 年 8 月至 107 年 7 月)，提請討論。

說  明：

106 年度工作計畫

 項  目 工 作 說 明 辦理進度

一、會務 會議

1.會員大會

2.理監事會

召開 1 次

召開 2 次

配合學校歲末聯歡會

每半年至少召開 1 次

二、業務

聯誼活動

每年舉辦：

1. 旅遊活動

2.專題演講

3.健康講座(與員工
福利委員會合辦)

4.員工福利委員會
活動

擬請退休教師擔任專題
演講，1 年舉辦 2 次

決  議：通過。

提案二：擬請編列 106 學年度(106 年 8 月至 107 年 7 月)本會經費預算表，提

請討論案。

說  明：

一、105學年度學校核定本會經費為退休人員聯誼會費用 12 萬元整。

二、目前本會會員人數約 500人，較預計多出 200多人。

三、106學年度預算表如下：

會計科目  預算金額  計費說明

經常費  15,000 文具、郵資、茶葉及咖啡等

活動費  40,000

慰問金  20,000

     年度大會 100,000

   員工福利會補助 10,000

專題演講 4,000

小計  189,000

決  議：通過。

參、會中發言

  趙榮耀教授：

本人已經退休多年，由於公職在身，不常參加退休會的活動，今天，很高

興能看到許多老同事。現在，退休會已納入學校的正式組織，也希望各位

同仁能藉此多相聚。

    劉燦樑教授：

        由於本人退休後即在大陸講學，今天，很高興能看到許多老同事。今年適

逢鳳凰年，謹祝福大家，神采飛揚，健康快樂。

    邵代卿秘書：

        大家好！很高興每年參加退休人員聯誼會，看到學校日益蓬勃發展，本人

全家有五位淡江校友，咸認為身為淡江的一員是非常榮幸的事。我想，離

開學校仍能傳揚學校的美名，就是我們退休人員回報學最好的方法。

肆、散    會